r totum tempus suae functionis, quandocumque per aeris, tem- 
que constitutionem fieri potest, et quotiescunque necessitas 
at vel visum fuerit, omnes sylvas et nemora, carbonarias 

;Ue et lignicidarum operas inuisere et perlustrare debent, et 
tent ° ^raestare> ne 'n sytu's aliquid inordinati committatur aut 

Ur’ verum vt syluae quam optime asseruentur, iliisque vt 
Scere et propagari possint, curiose parcatur.
15. Dicti syluarum magistri et rectores diligenter quoque 

et uertere debent, vt lignorum magistri, conductores, lignicidae 
co Ĉ r̂ °nard ex pacto et ordine omnia recte agant et praestent, 

'onibusque satisfaciant, ne videlicet arbores altius decidant, 
s vero amputatos in vnum aceruum congerant, ne frustra 

diffieSCant’ nudas etiam arbores in fossis seu viarum angustiis et 
iis . tatibus Post se relictas negligant, arboresque suppullulantes 
ex 'r °̂C*S’ vb' ventis minus expositae sunt, sese tamen commode 
et acjCare Poss>nt, relinquant, vt sylva iterum impleri, propagarique 
. . r̂ugem adolescere possit. Item, vt boni carbones conficiantur 

seu a- ItlClnas confiatorias prodiguntur, ad canales memoratos 
'rectoria, aquae ductus seu fossas aquarias, piscinulas vel 

nas 01 recePtacula in formam rastri extructa, aliasque machi- 
diij’ ^u'bus ligna per riuulos aquarum recipiuntur et commeant, 

et saepe recurrere debeant ac videre, num illa bene 
mentu Ct custodita sint. Si vero aliqua in his negligentia, detri- 
n°strism VĈ Per ĉu ûm futurum deprehensum fuerit, praefectis 
einend clUam primum indicare, et qua ratione seu via illa
cUrri ari damnumque caueri possit, deliberare cogitent, atque 
earunfrae êCt*S’ maS‘str’s syluarum seu administratoribus, aliisque 

rerum expertis et prudentibus viris consultandum, quo pacto
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illa damna auerti, et in rem nostram corrigi restaurarique possint, 
ac volumus, vt praefecti nostri magistris syluarum et administra
toribus suo patrocinio et defensione subinde presto sint.

16. Vt vero magistri syluarum’ et procuratores earum 
meliorem et pleniorem scientiam omnium negotiorum et causa
rum, quae syluas concernunt, habeant, omnes tam praesentes quam 
futuri magistri syluarum et carbonariorum omnibus et lignicida
rum locationibus, aliisque consultationibus et deliberationibus, quae 
de syluis habentur, interessé debent, omniaque subsidio et opera 
praefectorum nostrorum instituant, atque commodo nostro per
ficiant.

17. Praeterea saepe dicti syluarum magistri et administra
tores diligenter apud cupri fodinas et officinas conflatorias 
inquirere debent, qualia ligna aedificiis, instrumentis omnis gene
ris, substructionibus et fulciendis cuniculis, ac officinis serrariis 
apta sint, et quae ad alias cuprifodinarum necessitates requiran
tur, ac quae quolibet mense vtiliter decidenda sint, considerent et 
praefectis, vt ipsis praesentibus decisio eorum lignorum instituatur 
et ordinetur, denuncient.

18. Iidem etiam syluarum magistri seu administratores 
aduigilent, vt fodinis (cum ad earum vsus magna lignorum copia 
quotannis requiratur), quae sudo vel humido coelo secanda sunt, 
vt quaevis ad lunae tempora rite fiant, prospiciatur, lignaque 
officinis conflatoriis et fodinis vicina per canalium ductus et alias 
machinas diligenter temporeque suppeditent, et quantum satis est 
asseruent, neue decidantur aut in carbones redigantur non exi
gente necessitate, syluaeque ad Granam fluuium sitae, aliaeque, 
quae facile in eundem fluuium per alios rivos deduci possunt, 
inutiliter tractentur, neque per valachos aliosue extirpentur et 
pessum eant, verum ad contignationes, trabes, aedificia, tegulas, 
officinas serrarias, ad reficiendos pontes aliasue necessitates 
reseruentur.

19. Quando sylua quaepiam recens aggredienda est, illa a 
magistris syluarum et administratoribus a summo ad imum, a 
postica parte ad anticam perlustretur et quo loco secures primum 
adhibendae prouidere, illudque praefectis indicare, praefecti vero 
cum duobus syluarum magistris, aut aliis duobus eius rei peritis 
oculis suis reuidere, num caedua sit et quomodo ligna illa Per 
canales seu aquaeductus ab imo et summo, et quibus sumptibus
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eportari, inque carbones cogi possint, consultare, vt syluae iusto 
°>dine suoque (tempore aggrediantur), expensae et damna vitentur, 
at(]ue in ea sylua vt seretur et laboretur, concedere debent.

20. Ad syluas et nemora per magistros lignicidarum et 
e°rundem operarios, quando ea illis secanda et findenda conce-

untur, nostris sumptibus sectores mittantur, sciente et praesente 
Rostro syluarum magistro, canales quoque dirigantur, aquae- 

c ns seu clausurae aquatiles et lignorum receptacula in formam 
astri extructa (germanis rechen dicta) rite fiant, et ad haec 

micula oculos animumque intendant, vt omnia tuto beneque 
Uccedant, opportunisque locis, minimis impensis, emolumentoque 
ostro, non nescientibus tamen praefectis aggrediantur ac in opus 

^ducant.
21. Dicti quoque syluarum magistri et administratores pro-

du ^et>ent, vt singulis annis per lignorum magistros, con-
nus ° reS Gt tempore veris videlicet, neque (vt hacte-

non paruo damno factitatum est) tardius ligna caedantur, 
neue 1 &drDores a medio stipite desecentur, verum quoad fieri potest
• * radices succidantur, vtque ipsi operis diligenter praesint et
a ‘nt’ neque plus vel minus decidant, quam quod illis in annos

Praefectis assignatum est; arboresque illas quotannis circaJoli;
in baptistae aut summum circa Jacobi festum decidant, vt

^  justae sint magnitudinis et longitudinis, et autumni tempore
Ii s> luis per aestus sicciora et leuiora reddantur, vtque secta illa
C a | .  1 ^  X A X L. 7 I

onantur et construantur, quo per destinatos magistros et ad-
tutnStrat0res numerari et computatio quaedam fieri possit, quan- 
^ Sci^cet vel quot millia struum lignorum consueto modo 
confiCt° rUrn’ iiuotclue miU'a seu centena plaustra carbonum inde 
c>dis 1 ^OSS*nt> vt promptius ac certius lignorum magistris, ligni- 
a . et c°nductitiis aliqua pecunia mercedis nomine ante operasHncol«. . . .  . . . . . . .
fici

possit, ne incerta pro certis, vt hactenus accidit, dedita con-
lanturobs ’. vtcIuc melior singulorum ratio et recompensatio laborum 

eruari possit.

Pro ' ^ am revera hactenus compertum est, magistros lignorum 
ac 0 ar^'trio sylvas aggressos, nullumque obseruatorem fuisse 
%noru S ratorern> fiuomodo ligna sint caedenda, quotue et quantum 
pec caesorum in promptu habeant ratione subducta ad eam 
n°rUrJarri’ ^nam antea in solutionem praeceperant, et an dicti lig- 

magistri suos sectores possint soluere, quomodoque acceptas
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pecunias collocarint, namque eam maxima ex parte luxu nimio et 
prodigalitate, propriisque fodinis impenderunt, eoque in magna 
debita, quae nunquam ab iis exigi poterunt, deuenerunt. Quod 
quidem caueri potest, si diligentius in ipsorum labores, et vt 
acceptam pecuniam soluendis solummodo laboratoribus impendant, 
animaduersum fuerit.

23. Magistri quoque et administratores syluarum lignorum 
magistros, conductores et lignicidas vrgere debebunt, vt decisa et 
secta ligna iusto et legitimo tempore ex areis per canales ad 
aquaeductus, rivulos, fluuios et carbonaria deuehant, loca quoque, 
in quibus ligna caesa sunt, diligenter purgent, nullumque magnum 
vel ramentorum aut aliorum lignorum acervum, qui existentes 
arbores impedire posset, in fossis viarumque angustiis relinquant, 
id autem montanarum magister, nec non officinarum conflatoriarum 
inspector vt fiat, diligenter aduertant.

24. Moderatores atque praesides sylvarum haud leviter 
quoque considerare debent, quantum ligni cuique conductori in 
sequentem annum concedi et assignari possit. Vecturas lignorum 
per canales, et quo in loco illae fieri possint, diligenter perpen
dant, revideant et quanti lignorum magister plaustrum carbonum 
diuendere queat, cognoscant, illudque praefectis nostris indicent, 
qui postea vel unus ex ipsis, cum montanorum et syluarum 
magistris seu curatoribus quauis aestate vel autumno ipsorum 
areas obire et perlustrare, omnique ratione, quomodo et qua 
sedulitate lignorum administri ligna secent et comportent, norint, 
quod si in sequentem annum admouere securim debeant, qua via 
breui, quantique plaustrum carbonum nobis venire possit aesti
mare et consultatione colligere, vt certius cum lignorum magistris 
transigere, et quae necessaria ipsis sint, comparare queant. Et st 
apud aliquem e lignorum praefectis in eorundem locis caeduis ct 
areis aliquid damni vel detrimenti reperirent, cum praefecti pt'° 
delicto punire nihilque, quod turbas et syluis calamitatem afferat, 
indulgere debebunt.

25. Quando vero aliqua sylua vel lignicidium penitus exina
nitum est, magistri sylvarum ct administratores serio prouidere 
ct opera praefectorum efficere debent, quando omnia ramenta ct 
stipites decisa sunt et consumpta, vt viae quoque cliuiae seu canales 
diligenter postea secentur, et in vsum aliquem conuertantur, nec
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^secturae locis relinquantur, ne frustra putredine (quod saepe 
ln ^ac syluarum reuisione admissum esse repertum est) pereant.

26. Quae vero syluae et ligna per vel absque clausurarum 
°peia deportari et ad competentia lignorum receptacula per 
rU.ulos reddi oporteat, magistri et prouisores sylvarum diligenter 
nnimaduertere, et aquariis vehiculis ipsi interessé debent, vt ligna 
' Cris ternpore, cum aquae adhuc sunt mediocres et ad deferen- 
ab a t̂ae’ Pnnlntim et non confertim vt ductus obruantur (quod 

que periculo fieri nequit) ad rivulos deducantur, neue per 
'usrnodi lignorum deriuationes praenominatis lignorum clausuris 
u niveis aliquid detrimenti accidat, neue ligna exonerato alueo 

re ac noxie diffluant, utque tam praesentes quam futuri 
urum magistri ligna, quae suppressa sunt aut haeserunt, e riuis 

jm ta et extracta composite et commode submittant Granae, ne 
ln paludibus vel arena obducta successu temporis prorsus iis 

Carendum sit.

kon ^ a^'str' lignorum eorumque conductitii laboratores, car- 
aru carbones ad omnes operas probos et aptos conficere, 

et h ^Ue P̂ austrorum mensuram exhibere debent, vt consueta 
lta mensura in officinas conflatorias accipiantur. Quare 

gistn administratoresque sylvarum vna cum conflatoriarum 
et P ctore et scriba, vt istud bono ordine seruetur, adniti debent, 

vt tertio quoque mense corbes seu plaustra illa apud officinas 
UlSant' atque emetiantur.u Cumque interdum lignorum magistri suis conductoribus,ugniciri; & o

certo S Ct operariis li§na quantitate et numero vel per strues 
inda Pretio secanda locant, talibus conventionibus magistri et 
Uent^atores syluarum ipsi interessé, diligentemque curam et inter- 
in ^  a<̂ îkere debent, quo ita omnia agantur, vt certo constet, 
S 0 -n iu s  praejudicium quicquam esse contractum, neue pretio 
nost ' ma^'s accrescant. Qui vero id cauere non possint, praefectis 
Seu ,iS ld significent. Ipsisque praesentibus quando laboratoribus 
oper gmcidis soluitur, de numero laboratorum certo constet, et 
lienem1 ^ent’ ne lignorum magistri pecuniam illam, quae in solu- 
conve SeCt'onum> canbonumque confectiones ipsis dependitur, alio 
ero ant Ve  ̂ insumant, sed rite carbonariis eorumque ministris 
Prout ' ? raec'Pue vero id studeant, vt lignicidis ipsis stipendium,